
1911 3. Marts 1887 : l. Beh. af Lovf- om Till t. L. om Suvcernets Ordn "1912 

i Fredstid har det været vanskeligt for os 
at faae Læger nok, men her gjør sig forøvrigt 
ogsaa en anden Ting gjældende, og det er 
Hensynet til Lægernes okonomiske Stil- 
ling. Det vil maaske erindres, at 
før den nuværende Søværnsordning 
vare Hærens og Flaadens Lægekorpser for- 
enede. Det havde sine Ulemper, men det 
havde ogsaa sine gode Sider Jeg foreslog 
ikke at gjøre nogen Forandring deri, men 
det var det daværende Folkething, som var 
ligesaa ivrigt efter at adskille dette Korps i 
to, som det 12홢홢14 Aar tidligere ved den 
forrige Søværnsordning havde været 
ivrigt for at slaa dem sammen. Jeg gik ind 
derpaa, idet jeg erkjendte, at det har fine 
væsentlige Fordele at have et eget Lægekorps 
for Marinen. Men som det «er blevet ud- 
ført, er det meget uheldigt, idet nemlig For- 
holdet mellem Overlægernes og Skibslæ- 
gernes Antal er faa særdeles ugunstigt for 
disse Mennesker. Dertil kommer en Om- 
stændighed, som man maaske ikke tænkte paa 
den Gang, og det er, at det lille Antal Læ- 
ger, vi nu have, er faa godt som stadig til 
Søes. Det er endog saaledes, at der ikke 
altid er nok- men at vi maa tage private 
Læger til Skibene. Nu, for alle andre Folk 
i Marinen er det en høist behagelig Ting 
at komme til Søs, for det Første er det 
deres Kald at være til Søes, og dernæst 
ere Jndtægterne i Reglen noget bedre til 
Søes end i Land, men for Lægerne stiller 
det sig helt anderledes. Deres Lønninger 
ere nemlig ikke ansatte saaledes, at det er 
Meningen, at de skulle kunne leve af dem 
alene. Nei, det skulde være et Supplement 
til, hvad de tjene ved privat Praxis. Men 
det er klart nok, at naar de ere til Søes 
det halve Aar, kunne· de ikke vente nogen 
synderlig privat Praxis, saa ogsaa af den 
Grund er det ønskel1gt at forøge Lægernes 
Antal noget. Der er altsaa foreslaaet en 
Forandring, navnlig saaledes, at Overlæger- 
nes Antal udvides paa den Maade, at der 
bliver det samme Forhold mellem Antallet 
af Overlæger og S  ibslæger, som der i Hæ- 
ren er mellem Antallet af Overlæger og 
Korpslæger. 홢 Med Hensyn til Jntendan- 
turkorpset, saaledes som det blev dannet i 
1880, skal jeg bemærke, at før den Tid 
havde vi me et Lidt af det, saa at det ogsaa 
var en For edring, der da skete, men dog 
har det viist sig at være i høi Grad util- 
strækkeligt, ja i den Grad, at det har været 
nødvendigt gjennem Bevillinaer paa Fi- 
nantsloven at faae det forøget baade med 
4 Proviantforvaltere og med st Proviant- 
skrivere Det har altsaa viist» sig selv i 
Fredstid at være aldeles utilstrækkeligt, og 

det vil derfor være, -nødvendigt at forøge 
det. Forøgelsen bør ikke indskrænkes netop 
til det Antal af Proviantforvaltere og 
Skrivere, som jeg nævnte, altsaa tilsammen 
8, saa at det netop vilde kunne slaa til til 
Fredstjenesta men da det virkelig ogsaa er 
af væsentlig Betydning, at der strax ved 
Flaadens Udrustning naar den skal ske hur 
tig, er et godt-udviklet Jntendanturkoips 
af nogenlunde Størrelse til Stede, saa er 
Udvidelsen foreslaaet noget større. Disse 
ere som sagt de vigtigste Udvidelser, som ere 
foreslaaede: med Hensyn til den nærmere 
Detail kan jeg henvise til Lovforslaget og 
til den Motivering, som fulgte med det op- 
rindelige Lovforslag. 

Thomsetn  Efter de Udtalelser, som 
fremkom fra den høitærede Minister, kan jeg 
indskrænke en stor Del; af de Bemærkninger. 
jeg vilde have gjort. Jeg skal tillade mig 
først, idet jeg ser paa Lovforslaget. at om- 
tale de Oplysninger, der findes paa Lovfor- 
slagets bageste Side, nemlig en Oversigt, 
der er givet over de Liekoftningey som Lov- 
forslagets Gjennemførelse vil medføre. 
Der findes opført, at der til Lovforslagets 
Gjennemforelse vil udfordres en· aarlig Ud- 
gift af 201,948 Kr., et Beløb, der imidlertid, 
saavidt jeg kan skjønne, er blevet noget for- 
mindsket ved de Ændringer, der ere fore- 
tagne i Landsthinget; men der findes end- 
videre paa samme Side anført en midler- 
tidig Merudgift ved Skolerne til et Belob 
af omtrent 27,000 Kr. Jeg tror, at den 
Opstilling der her findes, kan give Anledning 
til nogen Misforstaaelse, i det Mindste var 
det ikke mig muligt, da jeg læste dette For- 
slag, suldstændig klart at se, hvorledes det 
forho der sig, om Forslaget altsaa vil med- 
føre en aarlig Udgift af 200,000 Kr. og 
desuden  i de første Aar et Nierbelab af 
27,000 Kr. Jeg skjønner imidlertid ikke 
rettere, end at saaledes forholder det sig 
ikke. Den Udgift, som opstilles som midler- 
tidig, er, saaledes som jeg nu opfatter det, 
ikke en Forogelse af de aarlige Udgifter, men 
kun en Udaift, som vil finde Sted de første 
Aar, og i disse samme Aar ville ikke de 
fulde 200,000 Kr. komme til Anvendelse. 
Saa  vidt jeg kan skjønne, ville Udgifterne 
ved Lovforflagets Gjennemforelfe derfor i 
de første Aar blive væsentlig unde r  
200,000 Kr., og Maximlimsudgiften der vil 
indtræffe efter et vist Antal Aars-Forløb, 
vil netop blive 200,000 Kr. Jeg tillader 
mig at bede den høitærede Minister senere 
op yse mig om, hvorvidt dette ikke forholder 
fig saaledes. 

Naar man altsaa saaledes har set, at 


